
1 

 

 

MĚSTO PRACHATICE 
 

 

Vize prevence kriminality města Prachatice:  

“Bezpečně doma i v obci“ 

 

PLÁN PREVENCE 

KRIMINALITY 

MĚSTA PRACHATICE 

NA ODBOBÍ 2020 AŽ 2022 
 

Projednáno v Radě města Prachatice 9. listopadu 2020 Usnesením č.1594 /2020

Schváleno Zastupitelstvem města Prachatice 16. prosince 2020 usnesením č. 369/2020

 



2 

 

Obsah 

I.        ÚVOD                                                                                                                          1–2 

II.       ORGANIZAČNÍ ZAPEZPEČENÍ PLÁNU                                                                3-4 

III.      BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA                                                                                  5-24 

a) Sociálně demografická analýza                                                                             5–8 

b) Institucionální analýza                                                                                         9–12 

c) Bezpečnostní analýza                                                                                         13–22 

IV.     ANALÝZA UŽIVATELŮ SLUŽEB                                                                             23 

V.      ANALÝZA ZDROJ Ů                                                                                               23-24 

VI.     SWOT ANALÝZA                                                                                                   25-28 

VII.    POCITOVÁ MAPA BEZPEČÍ                                                                                 29-34 

VIII.   PRIORITY, OPATŘENÍ, AKTIVITY, AKCE                                                        35–41 

IX.     ZDROJE                                                                                                                          41 

X.      RIZIKA, ZÁVĚR                                                                                                            42 

 

I. ÚVOD 

Plán prevence kriminality vznikl z potřeby udržitelnosti nízké kriminality, prevence a také 

z nových fenoménů, které se objevují, a je třeba na ně reagovat. Plán na další tříleté období 

navazuje na velký plán: „Plán prevence kriminality města Prachatice na období let 2015–2017“, 

který navazoval na historicky první schválený ucelený plán: „Plán preventivních aktivit města 

Prachatice pro roky 2010–2014“.  

Všechny plány byly, i ten současný, realizovány formou projednávání – metodou komunitního 

plánování, na kterém se podílela řada odborníků, laiků i veřejnosti, zástupci samosprávy, NNO, 

policie, úřad práce. Všem, kdo se na projektu podílel, a to jakýmkoli způsobem či zájmem, patří 

velké poděkování. Komise sociální a prevence kriminality Rady města Prachatice vedle dalších 

úkolů, které plnila na základě požadavků Rady města Prachatice, pravidelně vyhodnocovala 

plán, aktualizovala a navrhovala dodatečná opatření. Plán prevence kriminality na nové období 

byl zpracováván již na počátku roku v hrubé struktuře, ale pak přišla doba nouzového stavu a 

s tím se zastavily i osobní schůzky, veřejné projednávání, a proto je předkládán plán ve 

druhé polovině roku 2020. Dokončen byl přes emailovou poštu, telefony, Skype. 

Plán prevence kriminality na období 2020–2022 se zabývá aktuální bezpečnostní analýzou, ve 

které byly použity zprávy z Městské policie Prachatice; Krajského ředitelství Policie ČR, 

Územního odboru Prachatice; Úřadu práce ČR, Krajské pobočky v Českých Budějovicích, 

kontaktního pracoviště Prachatice; městského úřadu. SWOT analýza je výsledkem několika 

setkání s občany, organizacemi a institucemi, ale vychází také z dotazníkového šetření a nově i 

z pocitové mapy.  Návrhy na řešení, opatření byly zpracovány zejména formou korespondenční, 

přes Skype. Zpracované výstupy vychází také z dokumentů: Strategický plán rozvoje města 

Prachatice na období 2015–2022 a Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ORP Prachatice 

na období 2020–2022, krajského plánu prevence a strategie celostátní. 

Hlavním výstupem tohoto dokumentu je bezesporu prevence sociálně patologických jevů; 

ochrana dětí a mládeže, snížení pouliční kriminality a zvyšování pocitu bezpečí, zvýšení 

bezpečnosti seniorů, snížení páchání negativních jevů v problémových lokalitách. 
 

Hanka RH+ Rabenhauptová                                                                         PaedDr. Jan Klimeš 

odborný referent pro samosprávu a komunitní plánování                                  místostarosta města                                                                                                                                                                   

odbor kanceláře starosty                           

Městského úřadu Prachatice                         Mgr. Zdeněk Krejsa, DiS.            

                                                                     zastupitel města                            

                                                                     předseda Komise sociální a prevence kriminality RM 

V Prachaticích 1. 10. 2020                                             



3 

 

II. ORGANIZAČNÍ A PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ PLÁNU  
 

Realizátor: Město Prachatice, se sídlem Velké náměstí 3, 383 01 Prachatice, IČ 00250627 

 

Realizační tým projektu: 

Jméno a příjmení Organizace 

Hana Rabenhauptová 
odborný referent pro samosprávu a komunitní 

plánování, Městský úřad Prachatice 

Jan Klimeš místostarosta města Prachatice 

Zdeněk Krejsa 
KreBul, o.p.s. Prachatice, člen komise, 

zastupitel 

 

Zpracovatel: 

Hana Rabenhauptová, odborný referent pro samosprávu a komunitní plánování 

 

Jana Schwarzová Farní charita Prachatice 

Vladislava Nosková Farní charita Prachatice 

Veronika Habichová člen Komise sociální a prevence kriminality RM 

Daniel Randák PREVENT 99, z.ú. 

Jana Kosařová Probační a mediační služba, Středisko PT 

Marie Maunová Městský úřad Prachatice, odbor sociálních věcí 

Kateřina Hájková Portus Prachatice, o.p.s. – Krizové centrum 

Pavel Pešek  Farní charita Prachatice 

Romana Stříbrná  Fokus Písek, z.ú. 

Zuzana Surá Fokus Písek, z.ú. 

Ivana Čertická Úřad práce ČR, kontaktní pracoviště Prachatice 

Lucie Smolová Městský úřad Prachatice, odbor sociálních věcí 

Miroslav Bojanovský  Rada seniorů města Prachatice 

Ivana Voráčková Městský úřad Prachatice, odbor sociálních věcí 

Světlana Růžičková Městský úřad Prachatice, odbor sociálních věcí 

Jaroslava Hauptmanová Městský úřad Prachatice, odbor sociálních věcí 

Martin Zajíček  PREVENT 99, z.ú. 

Petr Šmíd Portus Prachatice, o.p.s. 

Jiří Gabriel Kučera KreBul o.p.s. Prachatice 

Marie Mrázová uživatel sociálních služeb 

Monika Kochlőflová ROZKOŠ bez RIZIKA 

Květa Sekyrová Probační a mediační služba, středisko PT 

Monika Sobotíková Farní charita Prachatice 

Jindřich Vindiš PREVENT 99, z.ú. 

Andrea Tajanovská Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR 

Jan Bauer 
poslanec, člen výboru pro sociální politiku PS 

ČR, zastupitel města Prachatice 

Ivo Novotný Ředitel Městské policie Prachatice 

Blanka Rokůsková Manažer prevence kriminality MP  

Lenka Štádlerová odbor vnitřních věcí 

https://rozkosbezrizika.cz/


4 

 

Karel Rabenhaupt fotograf, veřejnost 

Alena Kneiflová člen Komise sociální a prevence kriminality RM 

Kateřina Kulhánková Čejková člen Komise sociální a prevence kriminality RM 

Ivana Müllerová člen Komise sociální a prevence kriminality RM 

Jana Srbená člen Komise sociální a prevence kriminality RM 

Jana Vítová člen Komise sociální a prevence kriminality RM 

Pavla Kolínová člen Komise sociální a prevence kriminality RM 

Jaroslava Kletečková veřejnost, ZO SPCCH Prachatice 

Marie Maláková  veřejnost, ZO SPCCH Prachatice 

Alena Bínová veřejnost, Svaz tělesně postižených, veřejnost 

Zdena Hrůzová veřejnost, Senioři ČR, MO Prachatice 

Karel Hrůza  Klub SenSen Prachatice 

Věra Davidová Veřejnost, OBV Prachatice, DPS Skalka PT 

Jana Krejsová Seniorská občanská společnost Prachatice 

Studentská rada města Prachatice Zástupci škol ZŠ, SOU i středních škol, VOŠS  

Jiřina Dolejšková odbor kultury, školství a cestovního ruch 

Hana Vlasáková Jihočeské centrum rovných příležitostí z.ú. PT 

Monika Princová veřejnost, uživatel 

Roman Rypáček  vedoucí ÚO Policie ČR KŘ Jihočeského kraje 

Petra Popová odbor vnitřních věcí, krizové řízení 

Miluše Schwingerová odbor vnitřních věcí, vedoucí přestupků 

Marie Peřinková Zdravé město, odbor životního prostředí 

Václav Pauch Úřad práce Prachatice 

Jan Voldřich JVPTV Prachatice 

Hana Rabenhauptová Městský úřad Prachatice 

Miroslav Lorenc Místostarosta města 

Hana Bolková ZŠ Prachatice, Národní 1018 

Miroslava Kunešová ZŠ Prachatice, Zlatá stezka 387 

Václav Malina redaktor Radničního listu; TV Šrumec 

Petra Sandányová ZŠ Prachatice, Vodňanská 287 

Jindřiška Pokorná člen Komise sociální a prevence kriminality RM 

Antonín Pilát trenér prachatické atletiky 

Manažerem prevence kriminality pro město Prachatice byla stanovena Blanka Rokůsková, 

pracovnice Městské policie Prachatice. Garantem a zpracovatelem plánu, navržených aktivit – 

Hana Rabenhauptová, odborný referent pro samosprávu a komunitní plánování, odbor 

kanceláře starosty, Městského úřadu Prachatice. Za vedení města PaedDr. Jan Klimeš, 

místostarosta města Prachatice.  

Komise sociální a prevence kriminality Rady města Prachatice pro období 2018–2022 – 

členové: Hana Rabenhauptová, odborný referent pro samosprávu a komunitní plánování, garant 

komise, Mgr. Zdeněk Krejsa, DiS., Pavla Kolínová, Veronika Habichová, Jana Vítová, 

Jindřiška Pokorná, DiS., Bc. Ivana Müllerová, Bc. Alena Kneiflová, DiS., Jana Srbená, Kateřina 

Kulhánková Čejková 

+ stálí členové – PaedDr. Jan Klimeš, místostarosta města, Mgr. Světlana Růžičková, DiS., 

vedoucí odboru sociálních věcí, Ivana Voráčková, sociální pracovník, Ing. Ivo Novotný, ředitel 

Městské policie Prachatice, Blanka Rokůsková, preventistka Městská policie Prachatice, kpt. 

Mgr. Bc. Jiří Vrána. 

 



5 

 

III. BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA 
 

a) sociálně demografická analýza 

Město Prachatice leží v jihozápadní příhraniční části České 

republiky a je součástí Jihočeského kraje. Tvoří jej 8 katastrálních 

území (k. ú. Prachatice, Staré Prachatice, Libínské Sedlo, 

Perlovice, Kahov, Oseky, Volovice, Stádla).  

Okolí města je tvořeno podhorskou vrchovinou s dominantním 

vrcholem Libína (1096 m n. m.), která plynule přechází v horské 

pásmo Šumavy. Vyšší nadmořská výška společně s velkou 

členitostí reliéfu výrazně ovlivňují klimatické podmínky. Město 

Prachatice je bývalým okresním městem a představuje významné 

regionální centrum.  

 

Obyvatelstvo 

 V Prachaticích žije k 1. 1. 2020 celkem 10 759 obyvatel. V roce 2010 pro porovnání žilo 

v Prachaticích 11 406 obyvatel. Nejstarším občanem je v současné době 100letá žena. Během 

roku 2019 se narodilo 102 nových občánků a zemřelo 116 lidí. 

Věková struktura 

                                 věk                                                                počet obyvatel 

do 6 let 719 

do 15 let 901 

do 18 let 275 

do 26 let 823 

do 65 let 5 501 

do 75 let 1 329 

nad 75 let 680 

https://obrazky.seznam.cz/?q=Lib%C3%ADn&url=https%3A%2F%2Fwww.sportuj.com%2Fwp-content%2Fuploads%2F2020%2F01%2Flibin_sportuj_pl-696x462.jpg&v=2&c=1&data2=8EIugnt0vlFFSPpk67XAbKvx9RKC2AmsjnpWjzsuOgmPVbO5BPcNGpWXnXUCbrerIdnp_XU6CEJESWOmYXuhuIMQHeWM90HoynH3IzB5cOXrTlfpc0XZ2z4FqqeQfXVdPDzWZGpr9N_dnQChAk_XD5dKwpp


6 

 

Věková struktura 

Část obce Počet obyvatel 

Kahov 43 

Libínské Sedlo 104 

Městská Lhotka 10 

Oseky 83 

Ostrov 110 

Perlovice 23 

Podolí 25 

   Prachatice I 1066 

Prachatice II 9162 

Stádla 6 

Staré Prachatice 113 

Volovice 14 

 

 

Mírný pokles obyvatelstva je způsoben především 

odchodem mladých lidí do velkých měst (po 

studiích tam zůstávají), dále stěhováním za prací 

(ekonomicky výhodnější), z důvodů lepší 

dostupnosti služeb, ale také možností získání 

levnějších pozemků pro stavbu svých domů.  

 



7 

 

  Nezaměstnanost 

NEZAMĚSTNANOST 

Nezaměstnaní Počet v Prachaticích k 30. 6. 2020 

OZP 23  

nad 1 rok nezaměstnaní 16 

Nezaměstnaní mladší 30 let 41 

Nezaměstnaní se základním vzděláním 

nebo bez 
47 

Průměrný věk nezaměstnaných 42,3 

 

Přehled vyplacených dávek 

 

 

Přehled vyplacených nepojistných 

dávek  

Za celý okres Prachatice k 30. 6. 2020 

Doplatek na bydlení                                                   392 - (1 734 920,- Kč) 

Příspěvek na živobytí                                                 728 - (2 278 669,- Kč) 

 

Mimořádná okamžitá pomoc                                      13 - (47 100,- Kč) 

 

 

 

 



8 

 

DÁVKY STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY  

Dávky Počet v okrese Prachatice k 30. 6. 2020 

Přídavek na dítě 4 306 (3 537 660,- Kč) 

Příspěvek na bydlení 2 080 (6 013 683,- Kč) 

Rodičovský příspěvek 5 582 (55 427 137,- Kč) 

Porodné 13 (157 000,- Kč) 

Pohřebné 3 (15 000,- Kč) 

Příspěvek na mobilitu 8 911 (4 915 350,- Kč) 

Příspěvek na zvláštní pomůcku 14 /2 214 658,- Kč) 

Příspěvek na péči  8 313 (66 708 900) 

PP – odměna pěstouna 168 /2 502 000,- Kč) 

PP -příspěvek na úhradu potřeb dítěte 225 (1 301 704,- Kč) 

PP – příspěvek při ukončení PP 1 (25 000,- Kč) 

 

 

 



9 

 

b) institucionální analýza 

V rámci institucionální analýzy jsou definovány organizace podílející se na prevenci 

kriminality nebo mající potenciál se podílet na prevenci kriminality ve městě Prachatice, 

nabízející sociální služby, zdravotní péči. Při zpracování jsme vycházeli z místní znalosti, 

z aktuálního Katalogu poskytovatelů sociálních služeb ORP Prachatice, dalších aktualizací          

a kontaktů na www.prachatice.eu 

K hlavním kontaktům patří i členové Komise sociální a prevence kriminality Rady města 

Prachatice ve složení – Hana Rabenhauptová, garant – odborný referent pro samosprávu a 

komunitní plánování odboru kanceláře starosty, Městský úřad Prachatice; Mgr. Zdeněk Krejsa, 

DiS., ředitel společnosti KreBul o.p.s. Prachatice, zastupitel města, předseda komise pro období 

2018–2022. Pravidelnými členy komise jsou Mgr. Světlana Růžičková, vedoucí odboru 

sociálních věcí a Ivana Voráčková, sociální pracovnice – obě z Městského úřadu Prachatice; 

Ing. Ivo Novotný, ředitel Městské policie Prachatice; Blanka Rokůsková, pracovnice (prevenci 

kriminality) Městské policie Prachatice; kpt. Mgr. Bc. Jiří Vrána, vrchní komisař; PaedDr. Jan 

Klimeš, místostarosta města a další přizvaní odborníci k dílčím tématům. 

 

Subjekty a organizace zabývající se prevencí 

➢ FARNÍ CHARITA PRACHATICE - azylový dům (Dům sv. Petra pro muže v Záblatí) 

➢ FARNÍ CHARITA PRACHATICE – azylový dům (Charitní domov sv. Dominika Savia 

pro matky s dětmi) 

➢ FARNÍ CHARITA PRACHATICE – terénní programy (Most naděje) 

➢ KREBUL o.p.s. – odborné sociální poradenství (Občanská poradna Prachatice) 

➢ KREBUL o.p.s. – dobrovolnictví (Dobrovolnické centrum Prachatice) 

➢ KREBUL o.p.s. – informační a poradenský servis (Informační centrum pro mládež) 

➢ KREBUL o.p.s. – SeniorPoint Prachatice 

➢ PREVENT  z. ú. – kontaktní centrum (Kontaktní centrum Prevent Prachatice) 

➢ PREVENT, z. ú. – terénní program (Jihočeský streetwork Prevent) 

➢ PORTUS o. p. s. – NZDM (Nízkoprahové zařícení pro děti a mládež I.P. Klub) 

➢ PORTUS o. p. s.  – krizová pomoc (Krizové centrum) 

➢ FOKUS Strakonice, PRACOVIŠTĚ PRACHATICE – odborné sociální poradenství 

➢ INTERVENČNÍ CENTRU PRO OSOBY OHROŽENÉ DOMÁCÍM NÁSILÍM PŘI 

DIECÉZNÍ CHARITĚ ČESKÉ BUDĚJOVICE – (Intervenční centrum) - odborné 

poradenství, krizová intervence 

http://www.prachatice.eu/


10 

 

➢ Mgr. Květa Kadlecová, psychoterapie a poradenství 

➢ MĚSTO PRACHATICE – zajišťuje zpracování strategických dokumentů včetně 

prolínání jednotlivých opatření, jako je program prevence kriminality ve městě, 

komunitní plán, strategický plán, dále zřizuje městskou policii (kamerový systém), 

kofinancování a financování programů prevence kriminality, spolupráce s ostatními 

obcemi, MAS, SOS Šumavsko, krajem  

➢ MĚSTSKÝ ÚŘAD PRACHATICE – spolupráce se zařízeními a subjekty poskytujícími 

sociální služby, doprovodné služby a zdravotní péči, výkon poradce pro národnostní 

menšiny a protidrogový koordinátor, koordinace jednotlivých projektů, příprava 

podkladů pro komisi  

➢ MĚSTSKÝ ÚŘAD PRACHATICE – sociálně právní ochrana dětí, výkon sociálního 

kurátora, kurátora pro děti a mládež, agendu týkajících se týraných, zneužívaných a 

zanedbávaných dětí, opatrovník (odbor sociálních věcí) – Mgr. Světlana Růžičková, 

vedoucí, sruzickova@mupt.cz, 388607374. 

➢ MĚSTSKÝ ÚŘAD PRACHATICE – oblast přestupků, odbor vnitřních věcí Bc. Zdeněk 

Filip, vedoucí zfilip@mupt.cz, 388607526 

➢ ÚŘAD PRÁCE ČR, KONTAKTNÍ PRACOVIŠTĚ PRACHATICE – zabývá se oblastí 

zaměstnanosti, dávkami, realizací rekvalifikačních kurzů,  volba pracovních míst 

➢ MĚSTSKÁ POLICIE PRACHATICE – přispívá ochraně veřejného pořádku, k ochraně 

a bezpečnosti osob a majetku, dohlíží na prevence kriminality (preventistka 

kriminality), realizuje projekty prevence kriminality 

➢ POLICIE ČR, ÚZEMNÍ ODBOR PRACHATICE – součinnost a podpora veřejnosti, 

kontrola nad kriminalitou, spolupracuje s Městskou policií Prachatice, informuje, 

prezentuje, podílí se na projektech prevence 

➢ NEMOCNICE Prachatice, a. s. zdravotní péče 

➢ ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ, OBLASTNÍ SPOLEK PRACHATICE – akce prevence, 

poradenství, první pomoc 

➢ PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA PRACHATICE, poradna pro oběti trestných 

činů – usiluje o zprostředkování účinného a společensky prospěšného řešení konfliktů 

spojených s trestnou činností a současně organizuje a zajišťuje efektivní a důstojný 

výkon alternativních trestů a opatření s důrazem na zájmy poškozených, ochranu 

komunity a prevenci kriminality. 

mailto:sruzickova@mupt.cz
mailto:zfilip@mupt.cz


11 

 

 

ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ A ŠKOLSKÉ SLUŽBY 

➢ PEDAGOGICKO PSYCHOLOGICKÁ PORADNA PRACHATICE – služby 

psychologického, speciálně pedagogického a diagnostického poradenství při výchově a 

vzdělávání 

➢ DDM Prachatice – nabídka volnočasových aktivit, předcházení negativním vlivům 

(Dům dětí a mládeže Prachatice) a Stanice zájmových činností Centrum ekologické 

výchovy Dřípatka 

- předškolní vzdělávání: 

➢ MATEŘSKÁ ŠKOLA PRACHATICE, pracoviště Krumlovská 223, odloučené 

pracoviště Česká 674, Skalka 180, Zahradní 96, Nemocniční 1015. 

- základní vzdělávání: 

➢ ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRACHATICE, NÁRODNÍ 1018 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRACHATICE, VODŇANSKÁ 287 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRACHATICE, ZLATÁ STEZKA 240 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRACHATICE, ZLATÁ STEZKA 387 

- střední vzdělávání: 

➢ GYMNÁZIUM, PRACHATICE, Zlatá stezka 137 

VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA SOCIÁLNÍ A STŘEDNÍ PEDAGOGICKÁ ŠKOLA, 

PRACHATICE, Zahradní 249 

STŘEDNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ ŠKOLA, VIMPERK, Nerudova 267 

 - ODLOUČENÉ PRACOVIŠTĚ Kasárenská 1134, PRACHATICE 

- základní umělecké, jazykové a zájmové vzdělávání: 

➢ DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, PRACHATICE, Ševčíkova 273 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, Prachatice, Husova 110 

ŠKOLNÍ DRUŽINA – SOUČÁST ZŠ PRACHATICE, NÁRODNÍ 1018 

ŠKOLNÍ DRUŽINA – SOUČÁST ZŠ PRACHATICE, VODŇANSKÁ 287 

ŠKOLNÍ KLUB – SOUČÁST ZŠ PRACHATICE, Vodňanská 287 

STANICE ZÁJMOVÝCH ČINNOSTÍ CENTRUM EKOLOGICKÉ VÝCHOVY 

DŘÍPATKA  – součást DDM Prachatice, Zlatá stezka 240 

ŠKOLNÍ DRUŽINA – SOUČÁST ZŠ PRACHATICE, ZLATÁ STEZKA 240 

http://www.dripatka.cz/
http://www.dripatka.cz/
http://www.narodka.cz/
http://www.vodnanka.cz/
http://www.zlatastezka.cz/
http://www.prachatice.cz/zs/
http://www.gympt.cz/
http://spgspt.cz/
http://www.stredni-skola.eu/
http://www.ddm-prachatice.cz/
http://www.zuspt.cz/
http://www.prachatice.cz/narodka/index.html?p=druzina_akce
http://www.vodnanka.cz/?q=SD%20SK
http://www.vodnanka.cz/?q=SD%20SK
http://www.dripatka.cz/
http://www.dripatka.cz/
http://www.zlatastezka.cz/druzina


12 

 

➢ ZÁJMOVÉ ORGANIZACE A SPOLKY – v Prachaticích je přes 110 sportovních, 

kulturních, společenských a neziskových spolků, organizací a více jak 45% nabízí 

aktivity i dětem a mladým lidem do 26 let, dále pak všem cílovým skupinám. 

➢ STUDENTSKÁ RADA MĚSTA PRACHATICE – seskupení mladých lidí, zástupců 

jednotlivých škol na území města Prachatice, které se zabývá otázkami mladých lidí, 

návrhy a řešením, předkládáno garantem RM k řešení, řešeno na poradách vedoucích 

odborů  

➢ RADA SENIORŮ MĚSTA PRACHATICE – seskupení lidí, seniorů s životní                     

a profesní zkušeností, zabývající se otázkami života seniorů ve městě, nevyjímaje 

prevencí kriminality, náměty a návrhy řešení, pravidelně předkládanými Radě města 

Prachatice k řešení 

➢ Poradní sbor zdravotně postižených a seniorů – pohled prevence ze strany osob se 

zdravotním postižením a seniorů, seniorských organizací 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

c) bezpečnostní analýza na úrovni obce 

KRIMINALITA V ROCE 2019 V RÁMCI JIHOČESKÉHO KRAJE –  

RIZIKOVOST 748,28 A PRŮMĚR JE 894,35 

 

 

KRIMINALITA V ROCE 2019 V RÁMCI OKRESU PRACHATICE –  

RIZIKOVOST 104,92 A PRŮMĚR JE 124,28 

 



14 

 

Pro zpracování aktuální bezpečností analýzy bylo čerpáno z dat poskytnutých Policií ČR 

odboru ÚO Prachatice Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje - plk. Ing. Bc. Romanem 

Rypáčkem, z podkladů zaslaných vrchním komisařem Policie ČR, kpt. Mgr. Bc. Jiřím Vránou 

a dat Městské policie Prachatice, předaných Ing. Ivo Novotným, dále z odboru sociálních věcí, 

odboru vnitřních věcí Městského úřadu Prachatice. 

Protiprávní jednání, trendy trestné činnosti, přestupky, narušování veřejného pořádku, pocit 

bezpečí ve městě. 

KRIMINALITA (PŘEČINY I ZLOČINY)  

ROK CELKEM  NÁSILNÁ  MRAVNOSTNÍ  MAJETKOVÁ 

2018 206 30 5 98 

2019 195 33 5 104 

* index se spočítá: (počet trestných činů / počet obyvatel daného území) x 10 000 

INDEX TČ 2018 – 190.493 

INDEX TČ 2019 – 181.226 

 

PACHATELÉ 

ROK VĚK 0-14 LET 15 -17 LET 18 A VÍCE LET RECIDIVISTÉ 

2018 1 3 86 35 

2019 3 7 67 27 

 

 počet obyvatel přestupky – abs. počet index na 10 tis. obyv. 

druh1 
k 31. 12.  

2019 

změna 

proti roku 

2018 

rok 

2018 

k 31.12. 

  2019 

změna 

1x-1y 

rok 

2018 

rok 

2019 

změna 

18-19 

(index) 

změna 

18-19 

(%) 

Proti veřejnému 

pořádku 

10760 

 

-54 7 5 -2 6.473 4.646 1.827  

Proti občanskému 

soužití 

10760 -54 73 71 -2 67.505 65.985 1.52  

Proti majetku 10760 -54 177 103 -74 163.67

6 

95.724 67.952  

přestupky proti 

obecně závazným 

vyhláškám v oblasti 

bezpečnosti a 

veřejného pořádku 

10760 -54 2 3 +1 1.849 2.788 -0.939  

 

V roce 2019 došlo na území města Prachatice k mírnému poklesu nápadu trestné činnosti 

oproti roku 2018 v řádu jednotek. Zvýšila se majetková trestná činnost a mírně i násilná. S 

ohledem na zanedbatelné číslo navýšení nevyžaduje tento trend přijetí dalších bezpečnostní 

opatření ze strany Policie ČR. V rámci přestupkového řízení je nápad přestupků obdobný jako 

v roce 2018. Celkově došlo k poklesu zjištěných přestupků na území města. 



15 

 

Kriminalitu na území města Prachatice lze hodnotit jako dlouhodobě stabilní, s mírně klesající 

tendencí nápadu protiprávního jednání. 

Vedoucí odboru ÚO Prachatice plk. Ing. Bc. Roman Rypáček zpracoval Přehled o činnosti 

územního odboru Prachatice Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje za rok 2019.  

 
Ze statistik (důležitých pro Prachatice) za Obvodní oddělení Prachatice – TČ (trestná činnost) 

došlo k nárůstu o 117 činů na celkem: 735. U hospodářských TČ došlo k poklesu o–21 na 

celkových 138 a počet mravnostních TČ se zvýšil +1 na celkových 15.  

Ze zprávy vyplývá, že za rok 2019 bylo zjištěno 5 831 přestupků, což znamená pokles o -384. 

K navýšení došlo pouze u přestupků řidičů pod vlivem alkoholu +11.  

Policie ČR ÚO Prachatice se zabývá dopravně bezpečnostními akcemi zaměřenými na 

technický stav vozidel a požívání alkoholu před jízdou, zapojuje se do celostátních akcí 

Bezpečně do školy, Bezpečné přechody. Intenzivně se věnuje oblasti podávání alkoholu a 

tabákových výrobků mladistvým. Akce jsou konány ve spolupráci s Městskou policií 

Prachatice, oddělením sociálně právní ochrany dětí MěÚ Prachatice, živnostenským úřadem, 

Hasičským záchranným sborem, odborem cizinecké policie KŘP JčK a skupinou základních 

kynologických činností.  K činnosti patří i ochrana rekreačních objektů. Též se věnuje úseku 

prostituce, hledání osob či věcí pocházejících z trestné činnosti. Hlídky jsou nasazovány i při 

konání rizikových sportovních zápasů, či jsou začleňovány do akcí v rámci nelegální migrace 

a opatření v souvislosti s teroristickými útoky v Evropě. 

Sídlo Policie ČR, Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje, Územní odbor Prachatice, je 

v ulici Pivovarská 4, stejně jako Obvodní oddělení Prachatice a Dopravní inspektorát 

Prachatice. Na stejné adrese sídlí i oddělení obecné kriminality a oddělení hospodářské 

kriminality. 

 
 
 

 
 



16 

 

 

 
 
 
 
 



17 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Z podkladů zaslaných ředitelem Městské policie Prachatice Ing. Ivo Novotným 

U Městské policie Prachatice pracuje 16 strážníků plus 

manažerka prevence kriminality.  

V současné době má městská policie k dispozici 2 vozidla, 

informační radary v ulicích a příjezdových komunikacích: 

Vodňanská, Volarská, Osecká, Husinecká a v obcích Libínské 

Sedlo a Staré Prachatice. K vybavení patří i měření rychlosti 

radarem PRO LASSER II a automatický defibrilátor AED a foto 

past. 

Mezi činnosti městské policie patří - dohled u přechodů pro chodce v ranních hodinách při cestě 

dětí do školy, během dne i na dalších vytipovaných ostatních přechodech, v letních měsících 

během poledne dohled na parkování na Velkém náměstí, spojený s podáváním informací 

turistům, dále odchyt toulavých a likvidace uhynulých zvířat (během roku 2019 bylo odchyceno 

66 zatoulaných psů, většina byla předána původním majitelům, nebo novým majitelům. 

Webové stránky a informace o nově odchycených zvířatech - http://www.kotce-

prachatice.estranky.cz/. Jsou prováděny kontroly vlakového a autobusového nádraží (zákaz 

kouření, problémy s opilci a bezdomovci), kontroly restaurací zaměřené na dodržování zákazu 

podávání alkoholu osobám mladším 18 let a zákazu her osob mladších 18 let na výherních 

automatech, kontroly míst na základě stížností občanů (mládež dělající nepořádek), kontroly 

majitelů venčících psy (zaplacený poplatek, úklid exkrementů, použití vodítka), kontroly parků, 

kontrola dětských hřišť zaměřena na kontrolu funkčnosti, bezpečnosti herních prvků     a   

vybavení hřišť, dodržování provozního řádu a výskytu injekčních stříkaček nebo jiných 

nedostatků, kontroly na dodržování tabákového zákona zaměřené na dodržování zákazu 

kouření v zařízeních souvisejících s veřejnou dopravou, kontroly v obchodech, kontroly 

společných prostor v odemčených vchodech – eliminujeme využívání těchto prostor 

bezdomovci zde došlo k značnému zlepšení a již zcela výjimečně strážníci zjistí neuzamčený 

vchod v nočních hodinách, kontroly požívání alkoholu na místech, kde je to zakázáno dle 

Obecně závazné vyhlášky.  

Nabízeny a vykonávány jsou preventivní přednášky a besedy ve školách i u seniorů, pomoc 

občanům v různých situacích (např. nastartování vozidla pomocí kabelů). Je vedena evidence 

vraků, závad na území města, černých skládek nebo nevhodně uloženého odpadu, evidence 

nálezů a ztrát, jejich skladování. Jsou doručovány písemnosti na požádání. MP zajišťuje provoz 

parkovacích automatů, výběr poplatků za reklamní stojany a tržiště. Vedeny jsou i výjezdy 

(většinou plané).  

 

V roce 2019 řešila Městská policie celkem 2386 přestupků v dopravě, z toho bylo 628 řešeno 

pokutou, 370 bylo předáno správnímu orgánu a 1 388 bylo projednáno. 

Porovnání s roky 2017, 2018 a 2019  2017  2018  2019 

Kategorie    

Oznámení 804 1009 1020 

Přestupky 300 341 273 

Trestné činy 20 24 42 

Události zjištěné vlastní činností 320 484 617 

    

http://www.kotce-prachatice.estranky.cz/
http://www.kotce-prachatice.estranky.cz/


19 

 

Lokality s největší koncentrací řešených dopravních přestupků: 

 

Velké náměstí  709     

Horní   234 

Neumannova  187 

Husova  143 

Nebahovská  110    

Malé náměstí  90      

Zahradní  81 

Vodňanská  73 

Křišťanova  68 

Náměstí Přátelství 64        

 

Přestupků mimo dopravu bylo odhaleno 273, 157 bylo předáno správnímu orgánu a 116 bylo 

projednáno na místě. 

  

Lokality s největší koncentrací oznámení nebo zjištění porušení zákona mimo dopravy: 

 

Velké náměstí  116     

Nebahovská  96        

Náměstí Přátelství 65 

Krumlovská  56        

Národní  53        

Slámova  49  

U Stadionu  47       

Česká   46       

Zvolenská  45       

Malé náměstí  40       

 

V roce 2019 městská policie uskutečnila v 6 případech převoz do Protialkoholní záchytné 

stanice v Českých Budějovicích.  

  

Počty odhalených přestupků mimo dopravu dle formálních znaků: 

 

FORMÁLNÍ ZNAK         POČET 

 

Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi   11 

Přestupky proti pořádku v územní samosprávě     62 

Přestupky proti veřejnému pořádku       21 

Přestupky proti občanskému soužití       37 

Přestupky proti majetku        65 

Přestupky proti zákonu na ochranu zvířat      77 

 

 

 

 
 

 



20 

 

PREVENCE KRIMINALITY Z POZICE MĚSTSKÉ POLICIE PRACHATICE 

✓ Přednášková činnost 

Jako každoročně byly v roce 2019 prováděny na základních školách přednášky a besedy na 

téma např. bezpečné chování na ulici, přechody pro chodce, povinná výbava kola, nebezpečné 

situace, poučení na prázdniny, trestní odpovědnost, kouření, alkohol apod.  

Dále se městská policie podílí na dopravní výchově organizované na DDM Prachatice 

Několik přednášek pro studenty a žáky prachatických škol bylo provedeno přímo na služebně 

městské policie. V rámci bezpečnosti v dopravě rozdávali strážníci při školních besedách dětem 

reflexní prvky. 

V květnu se MP podílela na uspořádání dopravní soutěže mladých cyklistů v areálu DDM             

a v měsíci červnu na Dni dětí tamtéž. Začátkem října 2019 byl Městskou policií Prachatice ve 

spolupráci s DDM Prachatice uspořádán branný závod pro žáky šestých ročníků všech 

základních škol v Prachaticích a víceletého gymnázia, bohužel pro nepřízeň počasí byl po startu 

zrušen.  

✓ Ostatní prevence 

Během roku bylo využito několika majiteli objektů nové služby občanům Prachatic a přilehlých 

osad. Jedná se o vizuální kontroly objektů v době nepřítomnosti jejich majitelů nebo nájemců. 

Nabízené služby jsou dvě: Krátkodobá vizuální kontrola prováděná minimálně 1x za dva dny    

a Dlouhodobá kontrola rekreačních objektů, chatových osad apod. prováděná minimálně 1x 

týdně. Tato služba neruší riziko napadení objektu, pouze ho snižuje a dále snižuje případnou 

výši následných škod vzniklých napadením objektu. Nabízené služby jsou bezplatné.  

V roce 2019 byla též v rámci prevence kriminality využívána fotopast.   

✓ Obecně prospěšné práce 

Městská policie za Město Prachatice zabezpečuje výkon trestu Obecně prospěšných prací. 

Výkon tohoto trestu je prováděn ve volnu odsouzeného a práce jsou směřovány do oblasti 

úklidu veřejného prostranství, anebo na nějaký konkrétní úkol, který požaduje městský úřad při 

zabezpečení svých povinností. V roce 2019 bylo celkem uloženo 5 trestů v úhrnu 1044 hodin 

výkonu OPP. V průběhu roku 2019 bylo odpracováno 269 hodin OPP. Využití kamerového 

systému: 

Po celý rok byl městskou policií využíván městský kamerový a dohlížecí systém. V současné 

době monitoruje město Prachatice 15 kamer. V roce 2019 byly vyměněny 3 analogové kamery 

za kamery digitální. V roce 2019 přispěl MKDS k objasnění 66 událostí. Policie České 

republiky využila pro své potřeby záznam z MKDS v 52 případech. 

Počet řešených událostí na jednotlivých kamerových bodech: 

1. KB 12  15 událostí 

2. KB 1  10 událostí 

3. KB 4  9 událostí 

4. KB 5  7 událostí 

5. KB 15  7 událostí 

6. KB 2  4 události 

7. KB 3  3 událostí 

8. KB 6  3 události 

9. KB 10  3 události 

10. KB 7  2 události 

11. KB 8  1 události 

12. KB 9  1 události 

13. KB 11  1 událost 

14. KB 13  0 událostí 

15. KB 14  0 událostí 



21 

 

Rozmístění kamerových bodů je zobrazeno na mapce 

 

 

Hodnocení Městské policie a kamerového systému (z dotazníkového šetření od veřejnosti) 

profesionalita, je vídána při kontrole nebezpečných míst, při silniční dopravě ve městě, 

přednáškách a besedách na školách, řešení úklidu, pořádku ve městě, spolupráce při akcích. 

Celkem městská policie za rok zaevidovala 9 581 událostí. 25% doprava, 4% služby městu, 

34% prevence, 21% aktivní činnost, veřejný pořádek 16%. 

Podíl jednotlivých kategorií je vyobrazen v přiloženém grafu. 

V grafickém znázornění služby městu je činnost hlídky, kdy hlídka reagovala na vzniklou 

situaci a tu zabezpečila nebo byla nápomocna k jejímu zabezpečení. Dále je zde doručování 

písemností na žádost správních orgánů. 

 

Řada1; 
Likvidace 
uhynulého 

zvířete; 58; 14%

Řada1; 
Pobíhající psi; 

66; 16%

Řada1; Pomoc 
občanům; 80; 

19%
Řada1; 

Požár; 2; 0%
Řada1; První 
pomoc; 2; 0%

Řada1; Výjezd 
na PCO; 147; 

35%

Řada1; 
doručování 

písemností; 67; 
16%

Služby městu



22 

 

EXISTENCE SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ LOKALITY 

 

Na území města Prachatice se v současné době nenachází vyloučená lokalita.  

Dle Gaba lovy studie byla ulice Lázeňská, následně „Krumlovská 39“ vyloučenou lokalitou.      

Z obou míst se Romové přestěhovali jednotlivě na jiná místa, do jiných měst.  

 Prostřednictvím odboru sociálních věcí a odboru kanceláře starosty je zajištěno sociální 

poradenství, působení poradce pro národnostní menšiny – Romy, prevence kriminality, KPSS, 

dále funguje multidisciplinární tým, forma i kulatých stolů na určité téma,  

Pracovní skupina v rámci KPSS osob ohrožených sociálním vyloučením, v krizi (ORP), 

organizují se Dny Romů, Dny otevřených dveří, Týden sociálních služeb, Dny rodiny, Dny 

seniorů. Aktuálně se schází vedoucí OSV s vedením města a ostatními odbory (řešení bytů 

s odborem komunálních služeb, řešení přestupků s odborem vnitřních věcí, řešení Romů 

s odborem kanceláře starosty …).  

Existuje Komise sociální a prevence kriminality Rady města Prachatice, která se také 

problematikou Romů, lokalit zabývá. Místní koncepce integrace se prolíná dalšími 

strategickými dokumenty Strategickým plánem rozvoje města Prachatice na období 2015–

2022, Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb ORP Prachatice na období 2020–2022, 

Plánem prevence kriminality, i v Katalogu poskytovatelů sociálních a doprovodných  ORP 

Prachatice (aktualizováno 2020).  

Obecně prospěšné práce jsou jako alternativa trestu vykonávány přes Městskou policii 

Prachatice ve spolupráci se složkami jako je Probační a mediační služba. U Romů, kteří jsou 

v Prachaticích a hlásí se k romské národnosti je několik rodin, kde jsou stále stejné, ne však 

velké problémy. Hlučnost, nepořádek, zadluženost, páchání přestupků a trestných činů, dluhy, 

dále pak vysoká míra nezaměstnanosti, problémy se zdravotním stavem a z toho vyplývající 

důchody, příspěvky na péči, průkazy ZTP (a následné jejich zneužívání).  

 

 

 

 

https://obrazky.seznam.cz/?q=Romov%C3%A9+v++Prachatic%C3%ADch&url=https://www.prachatice.eu/assets/Image.ashx?id_org%3D13263%26id_obrazky%3D158217&v=2&c=1&data2=J3dW8MTD9MGbfCyU5Uz3CeManehVBBMVVgF9EKw_pp8zlR_3QUVPJ-KWsFQJ1XNqsoDLku8fFMoT1nC608v5xLfpTbi8Er7HMnVRCBV-c3ntLPKpYMkPMAEDFxyNUE_CULWNE5I8yFPuQqnVXL_VwSu66wp


23 

 

IV. ANALÝZA UŽIVATELŮ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PRACHATICE 
Osoby v krizi: 

Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že řada respondentů neví, co je prevence,         

co jsou sociální služby, což zdůvodňují zejména tím, že se zatím nedostali do „prekérních 

situací, že dané služby nikdy nepotřebovali, tedy se o ně nezajímali.  

Řada klientů neuměla odpovědět, co jsou sociální služby zaměřené na prevenci kriminality, 

jaké znají, protože si pod tímto pojmem neuměli dost dobře představit, co tam patří.               

Po vysvětlení a objasnění, o jaké služby se jedná, měli respondenti větší představu a mohli 

lépe odpovídat na položené otázky.  

U cílové skupiny osob ohrožených sociálním vyloučením je obrovská pestrost různých typů 

vyloučení, a tedy i potenciálních klientů. Při vytváření vzorku bylo vycházeno zejména          

z uživatelů, kteří chodí do občanské poradny, a přitom využívají jinou sociální službu (např. 

azylový dům, krizové či kontaktní centrum). Proto je znalost této služby vyšší u cílové 

skupiny uživatelů. Vzorek byl zaměřen na malý vzorek – respondenty z Prachatic, celkem 

je zahrnuto 30 klientů. Tím mohou být data relevantnější, protože i samotné odpovědi 

respondentů ukazují, že koncentrace služeb je vyšší ve velkém městě a na okrajových 

částech scházejí zcela nebo jsou hůře dostupné.   

 

Vymezení cílové skupiny: 

✓ osoby ohrožené závislostmi 

✓ etnické menšiny 

✓ cizinci 

✓ osoby bez přístřeší 

✓ osoby ohrožené prostitucí 

✓ pachatelé trestné činnosti a osoby propuštěné ze školských zařízení pro výkon ústavní 

nebo ochranné výchovy po dosažení zletilosti 

✓ osoby HIV pozitivní a nemocní AIDS 

✓ osoby v krizi 

✓ uprchlíci 

✓ oběti násilí 

✓ osoby propuštěné z výkonu trestu

 
 

 



24 

 

V. ANALÝZA ZDROJŮ 

Město Prachatice vycházelo v rámci stanovení strategie pro období let 2020 až 2022 z několika 

komplementárně propojených zdrojů informací potřebnosti, a to za účelem smysluplného 

zacílení svých aktivit. Jednalo se o: 

a) Vyhodnocování údajů o kriminální činnosti na území Prachatic a ORP Prachatice 

b) Zjišťování potřeb občanů – prostřednictvím veřejného projednávání a dotazníkovým 

šetřením 

c) Zjišťování informací od institucí zabývající se prevencí – individuální pohovory, účast při 

akcích a sběr dat 

d) Komunitní plánování sociálních služeb – zacíleno na osoby ohrožené sociálním 

vyloučením, Seniory, Osoby se zdravotním postižením a Rodiny s dětmi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

ad) a – Vyhodnocování údajů o kriminální činnosti na území Prachatic a ORP Prachatice 

V rámci pravidelných setkání na poli prevence kriminality zajišťuje manažer prevence 

kriminality data týkající se této problematiky ze strany PČR, Městské policie Prachatice                 

a oddělení přestupků, dále pak od poradce pro národnostní menšiny a protidrogového 

koordinátora. Tato data následně zpracovává a předkládá v rámci komise sociální a prevence 

kriminality. 

 

ad) b – Zjišťování potřeb občanů 

Informace od občanů jsou nedílnou součástí komplexní informovanosti o situaci a potřebách 

obyvatel města. Tyto informace jsou zjišťovány v rámci veřejného projednávání, dotazníků, 

pocitové mapy, Fóra zdravého města, Studentské rady, Rady seniorů a dalších individuálních 

či skupinových setkání, nově pak i telefonicky, hovory přes počítač, on-line setkání. 

 

Výsledky lze shrnout do několika bodů:  

 

Podíl na kriminalitě mají určité skupiny více než ostatní – drogově závislí, Romové, 

sociálně slabí, cizinci, bezdomovci, nezaměstnaní, alkoholici, recidivisté, mladí lidé 

Co ovlivňuje kriminalitu z pohledu oslovených: 

alkoholismus, zneužívání drog, bezdomovectví, více cizinců, lhostejnost ve společnosti, 

nerespektování právních norem, ukazování násilí v médiích, špatné příklady chování 

(rodičů, politiků …), nezaměstnanost, uvolněná morálka 

 

Z dotazníkového šetření, při tvorbě pocitové mapy a veřejného projednávání vyplynulo: 

 

povědomí o prevenci je stále malé (městský kamerový systém, přednášky ve 

školách, přednášky ohledně dluhů, kyberprostoru, šikany, šmejdů, kurzy 

sebeobrany, besedy s policií, přednášky pro seniory, první pomoc, dopravní 

preventivní programy, osvěta v médiích) 
 

ad) c – Zjišťování informací od institucí zabývajícími se prevencí  

Prostřednictvím pravidelného setkávání s institucemi zabývajícími se prevencí kriminality 

dochází ke krátkodobým či dlouhodobým aktivitám, které jsou následně součástí strategie 

prevence kriminality města Prachatice.  Jedná se o individuální pohovory a účast při akcích         

a sběr konkrétních dat, nově i prostřednictvím sociálních sítí. 

 



26 

 

ad) d – Komunitní plánování 

Jedná se o metodu, která umožňuje zpracovávat rozvojové materiály pro různé oblasti 

veřejného života, včetně prevence kriminality na úrovni města Prachatice a která výrazně 

posiluje principy zastupitelské demokracie. Důraz je vždy kladen na zapojování všech, kterých 

se zpracovávaná oblast týká, na dialog a vyjednávání, na dosažení výsledku, který je přijat 

a podporován většinou účastníků. Výsledek je pak souhrnná informace o ideálním nastavení 

aktivit zaměřených rovněž na prevenci kriminality, a to z pohledu obyvatel, poskytovatelů            

i města Prachatice. Plánováním spojeným s prevencí kriminality se zabývají pracovní skupiny 

KPSS pro oblast Osob ohrožených sociálním vyloučením, Osob se zdravotním postižením, 

Rodiny s dětmi a Seniorů.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



27 

 

VI. SWOT ANALÝZA  

Ze SWOT analýzy vyplývají podněty pro další kroky prevence kriminality. Analýza zaznamenává 

všechny názory od účastníků procesu, ať již jsou aktuální, současné anebo jen vizí, kritikou. 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

• Existence stávajících sociálních služeb 

(KreBul, Portus, Prevent, Fokus, Farní 

charita Prachatice, Rozkoš bez rizika ...) 

• Programy primární prevence pro školy 

(Portus, KreBul) 

• Dobrá spolupráce odboru sociálních 

věcí a Úřadu práce 

• Dobrá spolupráce mezi poskytovateli 

sociálních služeb 

• Potravinová pomoc + možnost další 

materiální pomoci  

• Adiktologická poradna (Prevent) 

• Existence terénních programů 

• Poměrně nízká míra kriminality na 

území města 

• Je zřízena Městská policie, která 

provozuje kamerový systém ve městě 

• Funguje pestrá síť sociálních a 

doprovodných služeb na území města 

• Existují preventivní programy a aktivity 

na území města 

• Funguje zde pobočka PMS 

• Realizace řady preventivních aktivit a 

opatření pro seniory 

• Fungující KPSS a Komise sociální a 

prevence kriminality 

• Spolupráce NNO s městem 

• Medializace témat na webu města, 

prostřednictvím kabelové televize 

• Vytvoření DVD s přehledem sociálních 

služeb ve městě  

• Kriminalita ve městě spíše klesá, 

vyskytují se občas problémoví jedinci, 

ne však trvale – opilci v oblasti nádraží 

• MP má problémové oblasti vytypované 

a hlídají je, posílením policie by se 

situace ještě zlepšila 

 

• Nedostatek sociálních pracovníků a 

pracovníků v sociálních službách 

• Nedostatek kapacity v Azylovém domě 

pro muže v Záblatí 

• Neexistence „housingfirst“ nebo jiné 

aktivní pomoci pro lidi bez domova 

• Chybí krizové lůžko pro oběti obchodu 

s bílým masem 

• Nekoncepční systém financování 

sociálních služeb a NNO 

• Občasná nefunkčnost kamerového 

systému městské policie (neschopnost 

dohledat data) - pokud je chyba v 

technice, investovat tam, pokud v 

lidských zdrojích, zamyslet se nad 

změnami 

• Kamerový systém má více bodů zájmů, 

není v silách jednoho pracovníka vše 

řádně vyhodnocovat 

• Záznam kamerového systému jde 

dohledat v řádu dní, není zde větší 

archivace k dohledání případných 

problémů 

• Vylidňování města, zůstávají 

ekonomicky závislí občané – 

nezaměstnaní, lidé bez domova, 

nízkopříjmoví občané 

• Slabá informovanost o vyhodnocování 

preventivních aktivit  

• Cílení preventivních aktivit většinou na 

seniory nebo žáky škol – chybí motivace 

ostatních cílových skupin k zapojování 

se do aktivit 

• Nedostatečná finanční podpora 

preventivních akcí a aktivit 

• Stále se zvyšující počet cizinců v našem 

městě – agenturní pracovníci 

• Neexistence plánu prevence kriminality 

• Nefungující koordinátor prevence 

kriminality na městské policii (řeší 

pouze kamerový systém a drobné 

preventivní akce pro žáky škol) 

• Chybí větší medializace témat 

prostřednictvím sociálních sítí 

• Nízké finanční prostředky k posílení MP 

•  



28 

 

PŘÍLEŽITOSTI  HROZBY 

• Kontakt s klienty přes sociální sítě 

• Vznik centra duševního zdraví – Fokus 

Písek, pobočka Strakonice (dosah na 

ORP Prachatice) 

• Rozšíření služeb (Portusu Prachatice) – 

mediace, konference 

• Nové projekty v oblasti práce se 

závislostmi (Portus) 

• Posílení poradenství v terénu (KreBul) 

• Realizace komunitního centra (KreBul) 

• Vznik chráněného bydlení  

• Funkční systém financování 

preventivních aktivit ze strany Města 

Prachatice 

• Rozšíření kapacity Azylového domu v 

Záblatí (nové prostory v budově pošty) 

• Indikované primární programy (Portus)  

• Vznik mobilního zdravotnického 

zařízení  

• Využití potenciálu NNO ve městě za 

účelem rozšíření nabídky preventivních 

aktivit 

• Větší spolupráce města a subjekty ve 

městě (vytipování problémů, hledání 

možných řešení…) 

• Vytipování rizikových míst ve městě 

• Vytipování rizikového chování a 

analýza kriminality ve městě 

• Vyšší zapojení koordinátora prevence 

kriminality na městské policii 

• Vyhledávání a podávání žádostí o 

dotace na preventivní aktivity 

• Vytváření vlastních interaktivních 

programů pro cílové skupiny 

• Zvýšení preventivního dohledu – PČR, 

MP 

• Posílení MP, asistenti prevence 

kriminality - pochůzky 

• Vytvoření multidisciplinárního týmu  

• Prevence vzniku vyloučených lokalit – 

depistáže ohrožených oblastí 

• Zmapovat neosvětlené části města 

• Prevence drogově závislých  

• Posílení kamerového systému – Parkán 

• Terapeutické pobyty pro děti 

s rizikovým chováním – podpora 

morálního vývoje dětí např. tábory 

pořádané OSPOD 

• Slabá stránka ve městě – získání 

finančních prostředků k posílení MP 

• Chybějící azylový dům pro ženy 

• Chybějící denní centrum pro osoby bez 

přístřeší 

• Neexistující noclehárna v Prachaticích  

• Nárůst trestních činů přes internet 

(mravnostní, hráčství..)  

• Neexistence sociální práce na Volarsku 

(dlouhodobě) 

• Nedostatečná podpora obcí této cílové 

skupiny na ORP Prachatice 

• Nekoncepční systém financování 

• Novela insolvenčního zákona 

• Opatření ze strany státu, které mohou 

vést ke kriminalitě - zde se uvidí, co to 

bude - každopádně reagovat na opatření 

ihned! (v tisku, rozhlase, podpořit 

hlídky) 

• Nedostatečná identifikace problémů - 

specifikovat otázky, udělat kvalitní 

dotazník, zajistit širokou škálu 

respondentů 

• Neschopnost zaujmout generace X, Y a 

Z na poli preventivních aktivit - 

nepoužívat zastaralé metody, rozvíjet se, 

jít s dobou 

• Rozvoj "honů na čarodějnice" osob v 

karanténě - informovat, nevyčkávat 

• Nesprávné zacílení aktivit v rámci 

prevence - udělat sběr dat, a pak vytvořit 

akci (důkladně plánovat akce) 

• Minimální či žádná podpora ze strany 

města osobám či malým podnikatelům – 

podpora těchto subjektů (nájemné, 

reklama, využívání jejich služeb – 

nikoliv jen svých přátel) 

• Negativní medializace problémů města 

(bez apelu na řešení) neobjektivními 

žurnalisty - spolupráce s nimi 

• Nedostatečná připravenost systému, 

neschopnost vedení města řešit krizovou 

situaci - je třeba, aby byl spolupracující 

tým a podporoval se vzájemně, 

nepřehazování kompetencí 

• Nárůst procentní míry kriminality ve 

městě 

• Zvyšující se počty deliktů mládeže 

• Rostoucí počet cizinců ve městě 

(zaměstnanci velkých firem) 

• Nárůst počtu osob, které se ocitnou 

v krizi s ohledem na dopady Covid 

opatření (ztráta zaměstnání, pokles 

příjmů…) 



29 

 

• Spolupráce s institucemi – předávání 

informací rychle a pružně  

• Zlepšení  kamerového systému ve městě 

Prachatice  

• Zvýšení dohledu Policie ČR a Městské 

policie Prachatice na rizikových místech 

v Prachaticích (skalka, autobusové 

nádraží, apod.). 

 

• Nedostatek finančních prostředků 

v důsledku nežádání si v dotačních 

titulech na preventivní aktivity 

• Dělat, že se nás kriminalita netýká, 

problémy zametat pod koberec 

• Prevence kyberšikany, šikany, 

nezaměstnanosti, drogových a jiných 

závislostí, včetně bezdomovectví 

 

 

➢ Oblasti 

V oblasti majetkové trestné činnosti a přestupků (alkoholismus, toxikománie), vandalismus, 

přestupky proti občanskému soužití, problematika ochrany obětí (žen, seniorů a dětí), problémy 

v lokalitě, násilná, mravnostní kriminalita.  V lokalitách autobusového a vlakového nádraží, 

Krumlovská a Solní ulice, Park mládí, centrum města, parkoviště u obchodních center (OD 

Kaufland, Market Penny, Lidl, Coop, Spar), osady, při velkých společenských a kulturních 

akcích (slavnosti, koncerty), v zařízeních se seniory, nových budovách, Štěpánčině parku, skate 

parku, hřišť, okolí škol. 

 

➢ Priority 

Spolupráce všech zainteresovaných organizací v rámci prevence (včetně škol, úřadů, veřejnosti, 

NNO); bezpečí seniorů; rozšíření a modernizace kamerového systému v nově vytipovaných 

lokalitách; pomoc dětem z neúplných, problémových, sociálně slabých rodin; práce s obětmi 

trestných činů; nabídka smysluplných volnočasových aktivit; reagovaní na nové trendy 

(kyberkriminalita, dluhová problematika, podomní prodej); podpora vzniku bezpečných lokalit. 

 

 
D) NÁVRHY ŘEŠENÍ, AKTIVITY, KOMENTÁŘ 

 

Účinná prevence kriminality je základním faktorem při podpoře udržitelného rozvoje Města 

Prachatice. Snižování kriminality a zvyšování bezpečí zkvalitňuje podmínky pro podnikání a 

zaměstnanost, umožňuje směřování zdrojů do oblasti soci o-ekonomického rozvoje, namísto kontroly 

kriminality. Samospráva Města Prachatice si uvědomuje, že z etického, finančního ani praktického 

hlediska není žádoucí ani realizovatelné reagovat na trestnou činnost pouze odstrašováním a justičními 

prostředky.  

 

Zejména programy sociální prevence podporují sociální začleňování okrajových skupin či usnadňují 

jejich reintegraci. Některé programy pomáhají obětem či jiným zranitelným skupinám, což je dalším 



30 

 

aspektem sociálního začleňování. Dobře míněné programy ovšem nestačí. Jejich dopady a využívání 

prostředků musejí být podrobeny hodnocení – evaluaci. Je nutná dobrá praxe založená na konkrétních 

poznatcích a ověřených postupech. 

 

Město plně respektuje, že prevence kriminality ovlivňuje kvalitu života občanů, zejména rodin, dětí 

a mladých lidí, zpravidla mívá na prevenci kriminality vliv. Vzhledem k tomu, že trestná činnost se rodí 

z více různých faktorů, je nezbytný koordinovaný a víceoborový přístup, v němž mají významnou 

roli státní orgány na všech úrovních. 

 

Prevence kriminality je z pohledu samosprávy Města Prachatice dlouhodobá činnost. Dlouhodobé 

financování je ve Městě Prachatice doprovázeno zodpovědnou evidencí využívání finančních 

prostředků, včetně hodnocení výsledků a dopadů. 

 

Preventivní strategie Města Prachatice se zaměřují na kauzální faktory dělené na sociální, 

komunitní a situační prevenci kriminality.  

 

V rámci prevence kriminality mají nezaměnitelnou roli dobře cílená sociální opatření. Sociální 

prevence, která je ve Městě Prachatice zajišťována zejména ambulantními a terénními sociálními 

službami, povzbuzuje prosociální chování prostřednictvím opatření z oblasti sociální, ekonomické, 

zdravotní, trhu práce a vzdělávání, se zvláštním důrazem na děti a mládež, a zaměřuje se na rizikové        

a ochranné faktory spojené s trestnou činností a viktimizací. Jejím úkolem je rovněž působení na 

rizikové faktory, které přispívají k výskytu kriminálního chování. 

 

V rámci prevence kriminality usiluje Město Prachatice rovněž o změnu podmínek v obydlených 

oblastech, kde lidem hrozí vysoké riziko, že se zapojí do trestné činnosti nebo se stanou její obětí,              

a to např. z důvodu rozsáhlé deprivace nebo nedostatku soudržnosti v komunitě nebo kombinace jiných 

ekonomických a sociálních problémů. 

 

Situační prevence kriminality, jež má za cíl snižování příležitostí a podnětů k páchání trestné 

činnosti, maximalizaci rizika dopadení a minimalizaci prospěchu z trestné činnosti, je zajišťována 

převážně celoplošným kamerovým systémem a prací městské policie ve Městě Prachatice.  

Aktivity realizované ve městě Prachatice v rámci prevence kriminality se zaměřují především na svoji 

komplexnost, a to jak z pohledu věcnosti, tak z pohledu zaměření na věkovou strukturu cílové skupiny, 

a profesionální pojetí. Dalším z velmi významných faktorů funkčnosti a efektivity uceleného konceptu 

prevence kriminality ve městě Prachatice je součinnost samosprávy a NNO, která napomáhá 

k celkovému smysluplnému pojetí dané problematiky. 



31 

 

VII.  POCITOVÁ MAPA MĚSTA PRACHATICE, dotazníky 

Pocitovou mapu jsme zvolili při přípravě plánu prevence kriminality ze dvou důvodů. Zkušenosti 

z předešlého plánování v roce 2018 a také jako vhodnou komunitní metodu při vytváření představy             

a informací o našem městě v oblast pocitu (NE) bezpečí.  

Jednoduše popsáno na mapu (vytištěna velkoformátová mapa celého města vč. osad) zapichovali 

účastníci po diskuzi špendlíky k místům, na kterých se necítí dobře, nebo dokonce nebezpečně, 

nekomfortně.  

Pocitová mapa byla po dotaznících druhým velkým zdrojem odpovědí. Zúčastnilo se jí přes 300 

respondentů a dotazníků přes 570. 

Pocitová mapa byla realizována na několika místech během roku (přípravy realizace plánu) . V rámci 

veřejného projednávání při jednání Poradního sboru zdravotně postižených a seniorů na prachatické 

radnici, v rámci návštěv škol – ZŠ Prachatice, Zlatá stezka 387, ZŠ Prachatice, Národní 1018, ZŠ 

Prachatice, Vodňanská287, v rámci letního tábora, při jednání komise sociální a prevence kriminality, 

veřejnost zasílala podněty na místa, ta byla zaznamenána realizátorem projektu do map.  

Hlavním výstupem, odpovědí na otázku:  

Kde se necítíte bezpečně? 

JEDNOZNAČNĚ VZEŠEL PROSTOR 

autobusového a vlakového nádraží, prostor 

uvnitř Sportovního zařízení Prachatice, 

Štěpánčin park, Parkán, Primátorská ulice,  

a dále pak lokality  

Nebahovská ulice, Hradební ulice, Krumlovská 

ulice, prostor tribuny v bývalých kasárnách, 

prostor u budovy nábytku (Budovatelská) na 

sídlišti, prostor kolem Bastionu, cesta ke 

střelnici od Kůtů k vodárně, IZS zezadu, hřiště 

na konci Rumpálovy ulice, prostor kolem 

restaurace Družba, bývalá cesta na lázně, 

lokalita u bývalé Dřípatky, louka u nemocnice 

(nad), cesta k nemocnici. 



32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Dotazníkového šetření se zúčastnilo přes 570 respondentů písemnou i ústní formou. 

Z dotazníkového šetření vyplynulo několik zajímavých odpovědí, podnětů pro prevenci: 

Otázka? 

Uveďte, zda máte strach, z některé uvedené skupiny obyvatel?                                                

Respondenti odpovídali nejčastěji: 

✓ lidé pod vlivem alkoholu 57% 

✓ lidé pod vlivem drog a drogově závislí 27% 

✓ větší skupiny osob ze sociálně vyloučených lokalit 10% 

✓ bezdomovci 8 % 

✓ trestané osoby 8% 

✓ jednotlivci – Romové 7% 

✓ extrémisté  6% 

U ostatních skupin nepřesáhla čísla více jak 5 % - např. jakékoliv větší skupiny, imigranti, větší 

skupiny hlučné mládeže, … 

     

 

 



34 

 

Kdybyste měli ve městě na starosti prevenci kriminality, které projekty byste vybrali a 

realizovali 

13% prevence dětské kriminality 

10% senioři – bezpečné chování doma, obrana proti šmejdům, a podomní prodejci 

9%  rozšíření kamerového systému 

8% pro děti bezpečné chování na internetu 

8% zaměření prevence na šikanu jak dětí, tak seniorů 

5% zřízení asistentů prevence 

Dále pak podněty: pro všechny cílové supiny projekty na bezpečné chování na sociálních sítích, 

prostituce, pro seniory bezpečné chování na ulici, lepší veřejné osvětlení parků a prostranství, 

kurzy sebeobrany pro děti, ženy, osoby se zdravotním postižením, seniory, projekty na pomoc 

k odstraňování domácího násilí, zřízení linky bezpečí, projekty proti majetkové trestné činnosti, 

násilí. 

 

V dotazníku byla jedna otázka mířena k městské policii – jak hodnotí práci a zda považují 

kamerový systém za vhodný prostředek prevence kriminality a druhá kam zacílit prevenci 

MP? 

V odpovědích byla práce MP hodnocena jako dobrá a kamerový systém také. (známkování 1-

2). Prevence MP by měla být zacílena na kontrolu alkoholu na veřejném prostranství, majitele 

psů a veřejný pořádek, likvidace injekčních stříkaček, odkládání věcí mimo kontejnery, 

kontrola heren, parkování. 

 

 

   

 

 



35 

 

VIII. PRIORITY, OPATŘENÍ, AKTIVITY, AKCE  

Jaká z toho vyplývají opatření všeobecně: 

• Nepouštíme podomní prodejce domů 

• Známe číslo i místo městské policie Prachatice 

• Neotevíráme podezřelé emaily 

• Neposkytujeme osobně, ani na sítích své osobní údaje, data 

• Vyhýbáme se nebezpečným místům, neosvětleným, tmavým,  

• Své soukromí máme zabezpečeno (řetízky, bezpečnostními zámky, kukátky, petlicemi, 

alarmem, kamerou), zamykáme 

• Máme cenné věci uloženy, trezory  

• Nechodíme mezi party podezřelých (alkohol, drogy, cizí hlučící party) 

• Využíváme označení předmětů (kódy na kola)  

• Kurzy sebeobrany 

• Pojišťujeme si své obydlí, ale i osobu 

• Máme zbraň 

• Podpora preventivních aktivit 

• Informovanost novými formami  

• Poradenství v dluhové a finanční problematice 

• Preventivní aktivity speciálně upravené pro seniory a OZP, školy 

• Podpora protidrogových aktivit (látkové i nelátkové závislosti) 

• Zřizování míst k trávení volného času (hřiště, parky, komunitní centra, nízkoprahová zařízení) 

• Práce s rizikovými skupinami 

• Uplatňování alternativních trestů 

• Integrační programy (cizinci, Romové, apod.) 

 

Z čeho jsou obavy: 

• kapesní krádeže, vloupání do bytů, vandalismus, ublížení na zdraví, podvody, loupeže, 

krádeže, vydírání, syndrom EAN – týrání, zneužívání, zanedbávání a finanční zneužívání 

seniorů, bagatelizace faktických potřeb občanů i města, nedostatek poskytovatelů sociálních či 

doplňkových služeb, nedostatek finančních prostředků na preventivní programy, nezájem 

laické i odborné veřejnosti o cílové skupiny  

 

OSOBY V KRIZI 
 

PRIORITA 1 UDRŽENÍ DOSTUPNOSTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

Opatření 1.1 Udržení dostupnosti pobytových sociálních služeb poskytovaných osobám v 

krizi 

Aktivita 1.1.1 Zajištění základní dostupnosti služby azylové domy – Dům sv. Petra pro 

muže 

Aktivita 1.1.2 Zajištění základní dostupnosti služby azylové domy – Charitní domov     

sv. Dominika Savia pro matky s dětmi 

Aktivita 1.1.3 Zajištění základní dostupnosti služby azylové domy – Azylový dům 

Rybka Husinec 

Opatření 1.2 Udržení dostupnosti terénních a ambulantních sociálních služeb 

poskytovaných osobám v krizi 



36 

 

Aktivita 1.2.1 Zajištění základní dostupnosti terénního programu Most naděje – Farní 

charita Prachatice 

Aktivita 1.2.2 Zajištění základní dostupnosti terénního programu Jihočeský streetwork – 

PREVENT 99 z.ú. 

Aktivita 1.2.3 Zajištění základní dostupnosti terénního programu – ROZKOŠ bez 

RIZIKA, z.s. 

Aktivita 1.2.4 Zajištění základní dostupnosti služby krizová pomoc – Centrum pomoci 

rodině a dětem – Portus Prachatice, o.p.s. 

Aktivita 1.2.5 Zajištění základní dostupnosti služby krizová pomoc – Krizové centrum 

pro děti a rodinu v Jihočeském kraji, z.ú. 

Aktivita 1.2.6 Zajištění základní dostupnosti odborného sociálního poradenství – 

Občanská poradna – KreBul, o.p.s. 

Aktivita 1.2.7 Zajištění základní dostupnosti odborného sociálního poradenství – 

Občanská poradna – detašovaná pracoviště – KreBul, o.p.s. 

Aktivita 1.2.8 Zajištění základní dostupnosti odborného sociálního poradenství – 

Adiktologická poradna – PREVENT 99 z.ú. 

Aktivita 1.2.9 Zajištění základní dostupnosti služby kontaktní centra – PREVENT 99 

z.ú. 

Aktivita 1.2.10 Zajištění základní dostupnosti služby intervenční centra – Diecézní 

charita České Budějovice 

Aktivita 1.2.11 Zajištění základní dostupnosti služby poskytované ve zdravotnických 

zařízeních lůžkové péče – ambulantní a lůžkové péče, včetně prevence zdraví – 

Nemocnice Prachatice, a.s. 

Aktivita 1.2.12. Zajištění základní dostupnosti nízkoprahového zařízení pro děti a 

mládež – Klub I.P., PORTUS Prachatice 

 

PRIORITA 2 ROZVOJ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

Opatření 2.1 Rozvoj pobytových sociálních služeb poskytovaných osobám v krizi 

Aktivita 2.1.1 Zajištění optimální dostupnosti služby azylové domy – navýšení kapacity 

Domu sv. Petra pro muže 

Opatření 2.2 Rozvoj terénních a ambulantních služeb poskytovaných osobám v krizi 

Aktivita 2.2.1 Zajištění optimální dostupnosti odborného sociálního poradenství 

(občanská poradna) terénní formou – KreBul, o.p.s. 

 

PRIORITA 3 PODPORA DOPROVODNÝCH AKTIVIT PRO OSOBY V KRIZI  

Opatření 3.1 Podpora dalších doplňkových aktivit a služeb pro osoby v krizi 

Aktivita 3.1.1 Komunitní centrum – KreBul, o.p.s. 

Aktivita 3.1.2 Podpora vzniku chráněného bydlení 

Aktivita 3.1.3 Podpora projektů zaměřených na multikulturní sbližování s cizinci 

Aktivita 3.1.4. Podpora alternativního komunitního centra pro rodiny s dětmi 

Aktivita 3.1.5 Udržení služeb Pedagogicko-psychologické poradny 

Aktivita 3.1.6 Poradenství v oblasti kyberkriminality 

Aktivita 3.1.7. Rodinné centrum Sluníčko – Portus Prachatice. o.p.s.  



37 

 

Aktivita 3.1.8 Vytváření dětských a mládežnických (adrenalinových) hřišť a prostor 

k volnočasovým aktivitám  

Opatření 3.2 Prevence sociálně patologických jevů 

Aktivita 3.2.1 Obecně prospěšné práce  

Aktivita 3.2.2 Veřejně prospěšné práce  

Aktivita 3.2.3 Činnost Probační a mediační služby Prachatice 

Aktivita 3.2.4 Činnost Městské policie Prachatice 

Aktivita 3.2.5 Realizace aktivit zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů 

Aktivita 3.2.6 Primární prevence Phénix – Portus Prachatice  

Opatření 3.2 Prevence sociálního vyloučení seniorů a osob se zdravotním postižením  

Aktivita 3.2.1 Podpora činností organizací pracujících se seniory a seniorské org. 

Aktivita 3.2.2 Podpora aktivit SeniorPointu Prachatice – KreBul, o.p.s. 

Aktivita 3.2.3 Prevence sociálního vyloučení seniorů 

Aktivita 3.2.4 Aktivizace prostřednictvím volnočasových aktivit (kluby, spolky) 

Aktivita 3.2.5 Podpora vzniku seniorských organizací v menších obcích ORP Prachatice 

Aktivita 3.2.6 Podpora projektu Bezpečně doma i v obci 

Aktivita 3.2.7 Mezigenerační spolupráce se zaměřením – senioři-děti-mládež 

Aktivita 3.2.8 Projekt Nejsi v tom sám – se zaměřením na neformální pečující osoby 

Aktivita 3.2.9 Podpora projektů zaměřených na zaměstnávání osob s handicapem  

 

 

PRIORITA 4 MINIMALIZOVAT PŘÍLEŽITOSTI K PÁCHÁNÍ TRESTNÉ 

ČINNOSTI 

Opatření: 4. 1. Zvýšení bezpečnosti (hlídek) a pocitu bezpečí  

          Aktivita 4.1.1 Hledání slepých míst na území města, osad  

          Aktivita 4.1.2 Zvýšená kontrola daných lokalit MP 

          Aktivita 4.1.3 Zajištění dalšího kamerového bodu a napojení na pult centrální ochrany  

           v lokalitě autobusového nádraží 

Opatřeni: 4.2 Podpora projektů zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů 

           AKTIVITA 4.2.1 každoročně přispívat z rozpočtu města na podporu projektů v rámci  

            prevence kriminality 

 

PRIORITA 5 ZAJIŠTĚNÍ DOPROVODNÝCH OBLASTÍ 

Opatření 5.1 Informovanost a vzdělávání  

Aktivita 5.1.1 Aktualizace seznamu organizací působících na poli prevence 

Aktivita 5.1.2 Pravidelné informování široké veřejnosti 

Aktivita 5.1.3 Informovanost a vzdělávání uživatelů sociálních služeb 

Aktivita 5.1.4 Vzdělávání zadavatelů sociálních služeb 

Aktivita 5.1.5 Vzdělávání poskytovatelů sociálních služeb 

Aktivita 5.1.6 Udržení programů primární prevence 

Aktivita 5.1.7 Včasné informování o krizových stavech (vzdělávání) v oblastech 

nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav 

 



38 

 

Opatření 5.2 Dobrovolnictví 

Aktivita 5.2.1 Rozvoj dobrovolnického centra 

Aktivita 5.2.2 Cílená práce s dobrovolníky a jejich aktivní využití v organizacích 

Aktivita 5.2.3 Zapojení dobrovolníků do vzdělávacího systému 

Aktivita 5.2.4 Rozvoj firemního dobrovolnictví nejen při městském úřadu  

Aktivita 5.2.5 Podpora Regionálního dobrovolnického centra pro Jižní Čechy 

Opatření 5.3 Udržitelnost procesu komunitního plánování prevence 

Aktivita 5.3.1 Udržení procesu plánování prevence 

Aktivita 5.3.2 Aktualizace plánu 

Aktivita 5.3.3 Činnost preventisty Městské policie Prachatice 

Opatření 5.4 Udržení a rozšíření doprovodných aktivit a služeb 

Aktivita 5.4.1 Nedostatek odborných lékařů a rozšíření zdravotnické péče  

Aktivita 5.4.2 Koncept Bezpečný domov 

Aktivita 5.4.3 Odstraňování bariér na území ORP Prachatice 

Aktivita 5.4.4 Využívání finančních prostředků a dotačních možností na 

spolufinancování prevence kriminality 

Aktivita 5.4.5 Zdravé Město Prachatice – příklady dobré praxe  

Aktivita 5.4.6 Podpora vzájemné spolupráce poskytovatelů sociálních služeb  

Aktivita 5.4.7 Potravinová a další materiální pomoc 

Aktivita 5.4.8 Podpora spolupráce sociálních a zdravotnických služeb 

Aktivita 5.4.9 Dostupné sociální bydlení pro všechny cílové skupin, kteří ho potřebují 

 

PRIORITA 6 ROZVOJ SPOLUPRÁCE MEZI STÁTNÍ SPRÁVOU A 

SAMOSPRÁVOU, POLICIÍ A DALŠÍMI SUBJEKTY PŮSOBÍCÍ V OBLASTI 

PREVENCE 

Opatřen 6.1 Udržení Komise sociální a prevence kriminality RM 

Aktivita 6.1.1 zajištění činnosti Komise sociální a prevence kriminality RM (jednání, plnění 

plánu, účast na akcích prevence, další vzdělávání) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

AKCE-AKCE-AKCE-AKCE-AKCE.AKCE-AKCE-AKCE-AKCE-AKCE-AKCE 

Akce:  

Zlepšení kamerového systému ve městě Prachatice, vybavení, posílení, postupné rozšiřování 

kamerového systému do potencionálně nebezpečných lokalit. Akce by měla být zaměřena i nastavení 

spolupráce při předávání nutných dat z kamerového systému a vyhodnocování existujících záznamů 

nejen v režimu trestného činu, ale také s ohledem na možnost vzniku či již existující nepříznivé sociální 

situace skupin obyvatel nebo jedinců. 

Realizátor: Město Prachatice – Městská policie Prachatice 

Akce:  

Zvýšení dohledu Policie ČR a Městské policie Prachatice na rizikových místech v Prachaticích 

(Skalka, autobusové nádraží apod.), instalace kamer. 

Realizátor: Město Prachatice – Městská policie Prachatice 

Akce:  

Vyhledávání ohrožených seniorů a kontinuální práce s nimi, včetně informovanosti, zlepšování 

sociálních kontaktů a osobní bezpečnosti, a to včetně sledování Syndromu EAN v domácím prostředí. 

Realizátor: Město Prachatice, komunitní pracovník a odbor sociálních věcí 

Akce:  

Přednášky, semináře, workshopy a otevřené diskuse na téma dluhové problematiky, finanční pasti, 

šmejdů, obrany spotřebitele – reklamace, odstoupení od smlouvy, apod.   

Realizátor: KreBul o.p.s. – Občanská poradna Prachatice 

Akce:  

Snižování rizika sociálního vyloučení prostřednictvím setkávání, zapojování se do komunitních aktivit, 

poskytnutí prostor k realizaci preventivních aktivit – více zapojit i nezaměstnané či nezaměstnaností 

ohrožené občany 

Realizátor: KreBul o.p.s. – Komunitní centrum Na půdě 

Akce:  

Pomoc při realizaci preventivních akcí ostatních spolků, města s dobrovolníky, což sebou přináší dobrou 

znalost těchto akcí, ale také potřeb a očekávání cílové skupiny všech ostatních spolků – erudice odborná 

i lokální je nutností. 

Realizátor: KreBul. o.p.s. - Dobrovolnické centrum Prachatice 

Akce:  

Sanace rodin s kriminálně rizikovými dětmi či rodiči, včetně aktivního vyhledávání takových rodin. 

Realizátor: odbor sociálních věcí Městského úřadu Prachatice 

Akce:  

Vydávání SeniorPoint Pressu s informacemi k prevenci kriminality zacíleno pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením (vydáváno v tisku, i zvukové podobě) včetně poskytnutí prostor k realizací 



40 

 

preventivních aktivit pro seniory a OZP. Důvodem pro tyto aktivity je snižování či zamezování sociální 

izolace obou cílových skupin, ale také vznikne prostor při osobním setkání k detenci nepříznivé sociální 

situace nebo nastupujícím zdravotním obtížím, např. demence. 

Realizátor: KreBul o.p.s. -  SeniorPoint Prachatice 

Akce:  

Vhodné a srozumitelné informační kampaně a nácviky chování snižující potenciál napadení zaměřené 

na seniory nebo osoby se zdravotním postižením 

Realizátor: Město Prachatice, komunitní pracovník a odbor sociálních věcí 

Akce:  

Podpora partnerství s NNO a poskytovateli sociálně zdravotních služeb a samosprávy  

Realizátor: Město Prachatice, odbor kanceláře starosty 

Akce:  

Informační kampaně o rizicích spojených s nejrůznějšími formami pre-kriminality a kriminality 

Realizátor: Město Prachatice, odbor kanceláře starosty, odbor sociálních věcí MP Prachatice 

Akce: 

Informování a postupné vzdělávání formou seminářů, přednášek i praktického výcviku 

obyvatelstva o krizových stavech a oblastech nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, 

válečný stav a dodržování nařízení, opatření … 

Realizátor: Město Prachatice, odbor vnitřních věcí – tajemnice – Krizového řízení 

Akce:  

Udržovat proces komunitního plánování sociálních a doprovodných služeb v ORP Prachatice se 

zřetelem na Město Prachatice, kde je vedle dalších podporována Pracovní skupina pro osoby ohrožené 

sociálním vyloučením, zabývající se i prevencí kriminality 

Realizátor: Město Prachatice, odbor kanceláře starosty, odbor sociálních věcí MP Prachatice 

Akce:  

Zajištění prolínání prevence s dalšími strategickými dokumenty – prevence kriminality bude zahrnuta i 

ve Strategickém plánu města Prachatice  

Realizátor: Město Prachatice, odbor kanceláře starosty, odbor sociálních věcí MP Prachatice 

Akce:  

Udržení komise sociální a prevence kriminality, jako poradního orgánu Rady města Prachatice  

Realizátor: Město Prachatice 

Akce:  

Letákové akce k aktuálním tématům, např. dodržování opatření a nařízení vzhledem k pandemii, 

krádeže na parkovištích … 

Realizátor: Město Prachatice a Městská policie Prachatice  

Akce:  

Vydání informačního letáku s kontakty na organizace v rámci prevence kriminality  



41 

 

Realizátor: Město Prachatice – odbor kanceláře starosty 

Akce: 

Preventivní programy pro seniory v oblasti kyberkriminality a kriminality  

Realizátor: Město Prachatice ve spolupráci s NNO a spolky 

Akce: Informování občanů prostřednictvím dostupných zdrojů – kabelová televize, Radniční list, 

www.prachatice.eu, mobilní rozhlas 

Realizátor: Město Prachatice – odbor kanceláře starosty 

Akce:  

Preventivní přednášky na školách dle požadavku škol nebo školních vzdělávacích programů 

Realizátor: Městská policie Prachatice, NNO 

Akce: 

Individuální a skupinové poradenství pro šikanované, týrané, zneužívané děti; děti, na kterých je 

páchána trestná činnost 

Realizátor: odbor sociálních věcí MěÚ Prachatice společně se spolupracujícími organizacemi 

Akce: Instalace bezpečnostních prvků do domácností, distribuce bezpečnostních zařízení, využívání 

chytré péče Smart city v rámci seminářů s cílem získání informací o pocitu bezpečí, SWOT analýz a 

návrhů na další aktivity  

Realizátor: Město Prachatice – odbor kanceláře starosty  

Akce:  

Vyhledávání dotací, psaní projektů v oblasti prevence kriminality jak z MV, tak i MPSV, či nadací a 

dalších fondů 

Realizátor: město, odbor stavebně správní a regionálního rozvoje, odbor KS a MP Prachatice 

Akce: Výměna zkušeností, příjem dobré praxe z jiných měst, míst, zemí 

Realizátor: všichni aktéři prevence kriminality  

 

 

IX. ZDROJE 

evropské fondy 

Ministerstvo vnitra ČR 

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Rada vlády pro romské záležitosti 

Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace 

různé nadace (např. Nadace VIA – aktivní občanství a komunitní aktivity, granty na podporu 

informovanosti a angažovanosti) 

vlastní zdroje 

 

http://www.prachatice.eu/


42 

 

IX. RIZIKA REALIZACE IMPLEMENTACE 

 

nedostatek lidských zdrojů, nedostatek finančních zdrojů, změna zákonů, vývoj kriminality, 

nové fenomény, neochota spolupracovat s aktéry plánu, chybějící zásobník projektů  

 

 

ZÁVĚR 

 

Kriminalita je problém všech měst a obcí a jedním z nástrojů je právě prevence. Prevence 

kriminality má své nezastupitelné místo ve snižování kriminality ve městě. Cílem plánu a 

dílčích aktivit je předcházet jak trestným činům, tak přestupkům. Při zpracování plánu 

vyplynuly hlavní problémy a týmu tvorby plánu prevence kriminality se podařilo zpracovat 

preventivní aktivity, vedoucí právě ke snižování kriminality ve městě Prachatice na tříleté 

období a na samosprávě je pak finanční podpora. 

 

 

 
 

Naše vize: 

„Bezpečně doma i v obci“ 

 
 

 

Prostor na vaše poznámky, dodatky … 


